

KOMISIJA SEKS BALKANŲ TAIKOS ARDYTOJUS

ANDREI VIŠINSKIS KRITIKAVO "DVILYPĘ" AMERIKIEČIŲ MORALĘ

Politinis komitetas nutarė sudaryti komisiją Jugoslavijos ir Bulgarijos užpuolimams sekti

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 8 d. — Jungtinių Tautų politinis komitetas, nekreipdamas jokio dėmesio į Sovietų Sąjungos protestus, šiandien nutarė sudaryti nuolatinę komisiją, kuri sektų Graikijos pasienyje vykstančius užpuolimus, praneša radijas.

Stebėtojai tvirtina, kad šios dienos posėdis buvo pats triukšmingiausias visoje Jungtinių Tautų istorijoje. Niekad Višinskis nebuvo toks žūlus, kaip šiandien, ir niekad jis nemetė taip nepamatuotų kaltinimų, kaip jis padarė šios dienos posėdyje.

Šiandien J. Valstybių atstovas pareiškė politiniam komitetui, kad Amerika sutinka atsiimti kaltinimą prieš Jugoslaviją, Albaniją ir Bulgariją, jeigu minėtos valstybės pasižadės bendradarbiauti su tarptautine organizacija, sustabdys visus karo veiksmus pasienyje ir nesiųs daugiau ginklų į Graikiją.

Višinskis tuojau pradėjo kritikuoti Amerikos poziciją. Jis sako, kad tai yra moralinis dvilypis. Jeigu pripažįstama, kad Jugoslavija ir kitos Balkanų valstybės yra kaltos, tai negalima lauzyti principo, nusikaltėlius reikia bausti, bet

jeigu sutinkama atsiimti kaltinimas, tai reiškia, kad jie buvo be pagrindo, sako Višinskis. Kaip iškamšinių valstybių atstovai puolė Graikijos ir Liuksemburgo pareigūnus, taip šiandien Višinskis puolė J. Valstybes ir jų atstovus.

Baigus Višinskiui kalbėti, tuojau eita prie balsavimo. Už J. Valstybių pasiūlymą buvo paduoti 34 balsai, o prieš jį pasisakė tik 6 atstovai.

Tvirtinama, kad Višinskio kalba labai blogai paveikusi politinio komiteto atstovus. Jeigu jis nebūtų vartojęs tokios demagogijos ir prisilaikęs diplomatinės etiketės, tai Amerikos pasiūlymo būtų nerėmusios 34 valstybės.

Palestinos komiteto posėdis taip pat buvo triukšmingas. Arabų valstybių atstovai pareiškė, kad jie balsuos su sovietų valdžia, jeigu Jungtinių Tautų dauguma bandys dalyti Palestiną. Ibn Saud karaliaus sūnus padarė pareiškimą visų arabų valstybių vardu.

Buvo pasakojama, kad J. V. atstovai rems planą Palestinei padalyti, bet dabar sekretorius Marshall turi galvoje ir arabių kraštuose esančias aliejaus atsargas.

NAUJAS ATTLEE KABINETAS PADIDINS ANGLIJOS GAMYBĄ

Stafford Cripps nenori nesuipratimų su darbininkais, reikalauja didinti eksportą

LONDONAS, sp. 8 d. — Premjeras Clement Attlee pakeitė kabinetą ir ministerijų sekretorius, kad visa krašto gamyba būtų padidinta.

Premjeras atleido iš pareigų kuro ministrį Emanuel Shinwell, kuris spaudoje buvo labai aštriai kritikuojamas už praeitą žiemą nepriteklus.

Praeitą savaitę Attlee įgaliavo Stafford Cripps užtikrinti, kad valdžia tvarkytų, o vakar premjeras atleido apie 30 aukštųjų pareigūnų.

ATTLEE RŪPINASI PREKIŲ GAMYBĄ

Šiandien spaudoje pasirodė žinios esą naujas kabinetas yra žymiai desinesnis už buvusįjį. Komunistai net skelbė, kad premjeras, norėdamas padaryti koncesijų konservatoriams, atleido kelis kairesnius pareigūnus.

Bet padaryti valdžios pareigūnų pareiškimai aiškiai sako, kad panašioms tvirtinimams nėra jokio pagrindo.

Valdžia nenori nesuipratimų su organizuotais darbininkais. Valdžia rūpi padidinti gamybą, kad būtų galima daugiau prekių eksportuoti į užsienius.

JAUNIEJI PAKVIESTI ATSAKOMINGOM PAREIGOM

Valdžia nori išvengti antonizmo su angliakasiais ir kitais organizuotais pramonės darbininkais, sako oficialus pranešimas.

Valdžia stengsis sudaryti są-

lygas, kurios garantuos našiausią gamybos procesą, kurios duos progos darbininkams parodyti kūrybinį pajėgumą.

REIKIA DAUGIAU DOLERIŲ, SAKO CRIPPS

Britai bus priversti griebtis didesnių suvaržymų, jeigu Anglija ir Europa netolimoje ateityje negaus prekybai ir pramonėje reikalingų dolerių, šiandien spaudos atstovams pareiškė Stafford Cripps.

Jam atrodo, kad Anglijoj prasidėjusi depresija persims į kitas valstybes, jeigu britai laiku nesugebės atsigausti.

Stafford Cripps sako, kad labiausiai nukentėtų vakarų Europos ūkis, kuris yra surištą su Anglijos ūkiu.

Skrenda 1,000 mylių į valandą

PADSTOW, Anglija, sp. 8 d. — Britų mokslininkai šiandien paleido lėktuvą-raketą, kuris skrido 1,000 mylių greičiu į valandą.

Lėktuvas-robotas buvo atsegtas nuo bombonešio, kuris pakilo į stratosferą. Lėktuvas skrido žymiai greičiau negu balsas, o vėliau nukrito į jūrą.

Britų mokslininkams rūpi patirti, kokią įtaką greitais skridimas turės į lėktuvo medžiagas ir prietaisus.

Artistė Deborah Kerr



Artistė Deborah Kerr, kuri vaidins svarbią rolę naujojoje filmoje. Ji vaidins kartu su Clark Gable.

Išsivežė vokiečių narlaivių dirbtuves

WASHINGTON, D. C., sp. 8 d. — Sovietų valdžia baigia išrengti svarbiausias vokiečių narlaivių dirbtuves ir gabena jas į Rusijos gilumą, sako atsakomingi pareigūnai.

Atrodo, kad sovietų valdžia yra nusistačiusi narlaivių dirbtuves įtaisyti šiltuose vandenyse.

Hamburge ir Bremene buvusios nacių dirbtuvės perkeliamos į Juodąsias jūras, kur rusai žiemą ir vasarą galės taityti narlaivius.

Tariasi dėl vokiečių okupacijos

WASHINGTON, D. C., sp. 8 d. — Amerikos ir britų pareigūnai šiandien pradėjo pasitarimus apie pakaitas Vokietijos okupacijoj.

Britams labiausiai rūpi galimai greičiau sumažinti okupacijos mokesčius, kad būtų rasta galimybė sutaupyti daugiau dolerių.

Tvirtinama, kad britai sutinka duoti amerikiečiams didesnę dalį Vokietijos ekonomiškuose klausimuose.

Rusai nenori atstatyti Europos

WASHINGTON, D. C. sp. 8 d. — Komunistų paskelbtas pranešimas apie Amerikos užsienio politiką ir nutarimas kovoti prieš ją aiškiai rodo, kad Sovietų Sąjunga nenori atstatyti Europos ūkio, šiandien pareiškė Robert Lovett, sekretoriaus pavaduotojas.

Nors dokumentų pasirašė atsakomingi sovietų valdžios pareigūnai, bet niekur Amerikos užsienio politikos tikslai nebuvo taip iškraipyti, kaip minėtame dokumente, sako Lovett.

PREZIDENTAS PASITIKI AMERIKOS MOTERIMS, KVIEČIA JAS TALKON

Be moterų negalėsime sutaupyti reikalingo maisto, pagelbėti badaujantiems

WASHINGTON, D. C., sp. 8 d. — Prezidentas Trumanas šiandien kreipėsi į Amerikos moteris, prašydamas jų pagalbos svarbiausiam darbe. Prezidentas nori, kad moterys pagelbėtų valdžiai ir atsakomingsiems pareigūnams sutaupyti reikalingą maistą.

Jungtinės A. Valstybės laimėjo karą, bet jeigu nesugebės laimėti tinkamos taikos, tai visos karo meto aukos bus bergždžios, sako prezidentas.

Dabar visiems rūpi laimėti taika, bet tati galima atsiekti tikta didelėmis maisto atsargomis.

BE MOTERŲ — LAIMĖJIMAS NEJMANOMAS

Prezidentas kalbėjo demokratų partijos Moterų Dienos proga, bet jis kreipėsi į viso krašto moteris, kviesdamas jas aktyviau dalyvauti visuomeniniame gyvenime ir pagelbėti laimėti patį svarbiausią mūsų — taikos mūsų.

Trumanas priminė, kad Amerikos moterys visuomet bendradarbiau sunkiausiomis kraštui valandomis.

Jis tvirtina, kad be moterų pagalbos yra neįmanomas joks laimėjimas; be moterų valdžia jokių būdu nesudarys reikalingų maisto atsargų badaujantiems Europoje.

MORALINĖ MOTERŲ GALIA DIDELĖ

Prezidentas nurodė, kad Amerikos moterys turi nepaprastai stiprią moralinę jėgą. Jeigu jos panaudos tą jėgą maisto taupymo tikslams, jeigu jos dabos, kad būtų pagerintos sąlygos šiame krašte, jei seks socialinės apdraudos reikalus ir darys reikalingą spaudimą, tai jos bus laimėtojos.

Prezidentas pareiškė pilniausią pasitikėjimą moterims. Jis nori, kad jos aktyviau dalyvautų visuomeniniame gyvenime ir be pasigailėjimo rautų iš šaknų

ŽEMAITIJOJ OKUPANTAI NEGALI IŠRINKTI GRŪDŲ IŠ ŪKININKŲ

Į Kelmės grūdų priėmimo punktą varva vanduo, sandėlio stogas skylėtas, javai sukaite

(„Naujienu“ korespondento pranešimas iš Europos)
Svarbiausias okupantų rūpestis Lietuvoje dabar yra išspausti iš ūkininkų grūdų duokles. Pieno duoklių jiems, matyt, taip ir nebepavyks surinkti, nes jų pačių pranešimais (kuriais labai tikėti taip pat negalima), kai kurios apskritys vis dar tepristatė tik pusę pareikalauto pieno.

Dabar rūpinamasi kuo greičiausiai išspausti grūdų duokles, kurių, pagal naują potvarkį rugpjūčio mėnesyje turi būti atiduota 15%. Tačiau, kaip matyt iš jų pačių rugpjūčio 25 d. pranešimo, kai kurios apskritys ir šių duoklių neduoda. Tai yra Klaipėdos krašto ir arti jo esančios apskritys. Taip pat Kretingos apskritys tepristatė 5.7%; Pagėgių — 7.8%; Šilutės — 8.8%; Klaipėdos — 9.9%; Mažeikių — 10.7%; Sakių — 11.4%; Vilkaviškio — 11.8%; Tauragės — 11.9% ...

Bet ir pristatyti grūdai, kaip iš „Tiesoje“ telpančių žinučių galima spręsti, sandėliuose genda ir iš jų grobstomi, taip kad šių iš Lietuvos ūkininkų išplėštų gėrybių okupantams maža teils.

AFANASJEVAS VERČIA SANDĖLIN DRĖGNUS JAVUS

KELMĖS grūdų priėmimo punkto vedėjas Afanasjev, — rašo rugpjūčio 27 d. „Tiesa“ — priėmė į sandėlį Nr. 1 apie 280 tonų naujo derliaus rugių 18.5% drėgnumo.

Be to, sandėlio vedėjas, neatšvelgdamas ir perdidelį priimamą grūdų drėgnumą, supylė juos 2 metrų storio sluoksniu.

Šių grūdų drėgmę didina dar ir lietaus vanduo, negailestingai skverbdamasis, pro gausias neremontuoto sandėlio stogo skylės.

VISOGOREC NEIŠVALĖ SANDĖLIO VABALŲ

Antrajame Kelmėje esančiame sandėlyje knibzdėte knibzdė ilgarnapių aruodinių. Šio puikaus sandėlio dezinfektavimu, atrodo, niekas taip ir nesi-rūpina.

Nei sandėlio vedėjas Afanasjev, nei apskrities paruošų igaliotinis drg. Visogorec nesiima iki šiol jokių priemonių sandėlį išvalyti.

Jie tenkinasi apie tai pranešę centrinėms įstaigoms. J.J. — Didysis Jeruzalės mufti atvyko į Libaną, kur pradėjo pasitarimus dėl Palestinos ir arabų laikysenos.

— Užsienio ministerių pavaduotojai nutarė pasiųsti atstovus į šiaurės Afriką, kad vietoje ištirtų dabartinę buvusių italų kolonijų būklę.

— Europos uostuose esančių Amerikos laivų jūrininkai gaus mažesnę maisto davinį, jiems įsakyta taupyti maistą.

Vėliausios Naujienos

— Politinis komitetas nutarė leisti Balkanų komisijai sukurti specialią Jungtinių Tautų sesiją, jeigu kiltų reikalas sustabdyti Jugoslavijos, Albanijos ir Bulgarijos įsibrovimą į Graikiją. Niekam neabejoja, kad asamblėja priims komiteto nutarimą.

— Iš Dallas į Los Angeles skrendąs keturmotorinis keleivinis lėktuvas vėjo buvo iškeltas didelėn aukštumon, o vėliau apverstas. Lakūnai bandė lėktuvą ištaisyti, bet nepajėgė. Keleiviai pradėjo kristi iš savo sėdynių, o vienas vaikas, įstrigęs į parašūtą, kabojo ant kojų. Vėliau lėktuvas pradėjo kristi žemyn, bet lakūnams pavyko jį ištaisyti ir laimingai nutupdyti. Pradžioje manyta, kad lėktuvas buvo sugedęs, bet dabar manoma, jog tai buvo smarkios vėjo audros.

— Sekretorius Anderson pareiškė, kad Amerika privalės eksportuoti maistą ištisą dešimtmetį, jeigu Rusija neatidarys „geležinės uždangos“. Vakarų Europa neturi pakankamai maisto, nes rusai pagrobė derlingiausius plotus. J. Valstybės privalo užleisti visą Europą rusams arba maitinti europiečius, sako sekretorius.

— Mokslininkai išrado būdą daryti kubinius kiaušinius. Kiaušinio lukštas nesudaužomas, bet iš apskriti, kiaušinis virsta ketvirtainu, kuris daug patogiau krauti į dėžes, užima žymiai mažiau vietos.

— FBI suėmė dar du kariškius, išsivežusius atominį bombų fotografijas.



Šiltesnis.
Saulė teka — 5:56; leidžia — 5:20.

